MOÇÃO Nº 52, DE 2012

Tramita em Brasília o Projeto de lei nº 2833, de 2011, de autoria do deputado Ricardo Trípoli, que criminaliza condutas praticadas contra cães e gatos, com o objetivo de diminuir os atos de crueldade cada vez mais frequentes.

A proposta determina, ainda que, em caso de morte do animal, a pena seja de reclusão de cinco a oito anos.

Estamos certos de que aprovado o referido projeto, o que esperamos ocorra com brevidade, possibilitando a tão esperada punição aos malfeitores flagrados nessa prática delituosa e intimidando aqueles que, porventura, tenham intenções, ainda que remotas, de maltratar um animal.

À luz de todo o expendido, propomos a seguinte MOÇÂO:

“A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela à Excelentíssima Senhora Presidente da República e aos Excelentíssimos Senhores Presidentes do Senado Federal e da Câmara dos Deputados, a fim de que promovam as medidas necessárias à aprovação do Projeto de lei nº 2833 de 2011, de autoria do deputado Ricardo Tripoli, que objetiva criminalizar atos de crueldade praticados contra cães e gatos.”

Sala das Sessões, em 6/6/2012
a)  Vinícius Camarinha